XVIII. In conuersione sancti Pauli.

Mitatores mei estote philip. iij. **I** dñi cit beatus Cris. in libro de laudi bus pauli. Quicquid patriarche. quicquid ap̄lere. quicquid ap̄li sen quilibet sancti lue iusti in se potenti⁹ aliquid accepert⁹ siue ostenderunt. hec oīa simul colligens paulus cū tanto habuit cumulo cū qnto nullus eo rū bonū quo excellebat impleuit. et subiūgit Abel obrulit sacrificiū et inde laudatur: sed si pauli hostiā adducimus in mediū. qntū celū a terra superior apparebit siquidē seip̄z per singlos dies imolabat ip̄o dicēre. Quo tidie morior. ppter vīaz gloria fratres. Sed nec hoc p̄tentus qui mundū vniuersum stu duit imolare: sed et abraam mirans oēs q ad iussum dñi reliquit patriam et amicos. Sed quomodo paulo possit equari qui nō solum patriam sed totuz mundum et seip̄m reliquit. Stupent crucez Job omnes homi nes propter patientiam. Sed quis pauluz possit aspicere. qui nec a tribus aut quartu or amicis obprobria sustinuit: sed ab omnibus infidelibus et nibilominis pro eisdem cupiuit anathema dicēs. Optabam anathema esse p̄ fratrib⁹ meis. Noīsen paulus sa tis eminēti virtute transcendent: qui ad aq̄s p̄tradictōis de vībis dñi diffidēs dixit. Mō de pētra ista. pducere possim⁹ aq̄s. Paul⁹ vero de vībis dñi m̄ p̄fidebat vt p̄stāter di

Et si nos aut angelus de celo euā gelisat ali-
 uid ē euāgelisamus vobis anathema sit. re-
 star vi paulū angelis cōparemus: ideo relī-
 quentes terra etiam celoz fastigia transea-
 mus. Quid ergo magnificū in angelis pre-
 dicamus: quia pfecto om̄i diligētia deo ad-
 huc et obediūt incessanter. paulus vō mo-
 le corporis adhuc grauatus adeo ad h̄c sit deo
 p̄fidenter diceret. Certus sum q̄ neq̄
 mors neḡ vita r̄ vsc̄. porueris nos separare
 a caritate que est in p̄po ih̄su. et tāq̄ cum ip-
 sis angelicis spiritib⁹ tegēs iuḡ mētis con-
 templatōe morabāt in celis dicens. Nostra
 conversatio in celis est: vsc̄ hic vera sunt.
 Cn. Nos vero laudē eius amplius pseq̄ue-
 tes facili astruimus ipm maiorem pplexis
 et ap̄le extiisse. Haec pplexite tam sobrie spi-
 riſtūlāto inspirari fuerat: vt ventura v̄bis
 confiteris et v̄liratis hominib⁹ nunciarent.
 Paulus vero in abissum deitatis tam pro-
 funde immersus existit: vt tam archana ac-
 ciperet a dño verba: que non lic̄ homini lo-
 qui-er quib⁹ tam inebriatus fuerat q̄ utrū
 in corpe esset vel extra corpus nescire. Quid
 autem te apostolis dicimus quib⁹ licet mi-
 nozem se ppter humilitatē dixerit Ego sum
 minimus apostoloꝝ inquiet̄. cōfidenter m̄
 dicit se plus omnib⁹ laborasse. Sed dicerz
 aliquis. Cum paulus vt dictū est supuolē
 inuenies: quid ē q̄ tam absolute se monet
 imianz. Ad quod r̄ndet Cui. dicens. Possi-
 ble est tei iussa perficere si rātummodo veli-
 mus: et omnē nature trepidatōem alacrita-
 tie virtute supare. nibilq̄ impossibile est eo-
 cum que a p̄po hominib⁹ impantur. si enī
 trum in nobis est virtutē ponere velim⁹
 magnum deus adiungit auxilium. qz si. pm-
 pra in nobis voluntas fuerit nibil erit quod
 nos a v̄tute possit prohibere. quia tale illi cor-
 pus fuit quale nobis est: talis anima tales ci-
 bi: sed voluntas in illo mirabil fuit et p̄clarā
 tenet. et hoc fuit p̄ qd ille talis et tatus effe-
 tus est. Ut ergo pauli ḡialem exhortatōe
 qua se uerū imitari ad certos limites īstrin-
 gamus. Oi. Sciedū q̄ ipm dēmus in
 quātor imitati: in quib⁹ oē eius exercitiū
 totalē exbaurit. s. in pfecta cōuersiōe. corpo-
 li exercitatiōe. virtutē acquisitōe. sublimi p-

tēplatōe. Hec p ordinē pseq̄ntes. p̄sio īm̄
 temur ipm in pfecta cōuersiōe. Hec em̄ con-
 uersio fuit initia salutis sue. et sile nos p̄cō-
 uersionem initiabimur ad salutē. de q̄ porta-
 tur nos dñs ioh̄el. q. vbi dr. Cōuertim⁹ ad
 me in toto corde vestro r̄. i. si toti vertim⁹.
 In quib⁹ verbis pfecta cōuersio dsignatur
 Ad pfectā autē cōuersiōē tria requirunt. s.
 terminus a quo ecedamus termin⁹ ad quē
 veniamus. et motus quo trāseamus. Lermi-
 nus autē a quo nos pertamus nosip̄ sumus
 eo q̄ ex nobis et a nobis nihil boni facere pos-
 sumus. et ideo cū sumus sic inutiles. a nobis
 necessario recedemus. hinc Oath. xiiij. Si
 quis vult veni. post me r̄. qd exponēs greg-
 di. Nisi quis a semetiōe deficiat ad euꝝ qui
 super ipm est nō a ppinquit. nec valet appi-
 hendere qd sup ipm est nisi a ppinquit. nec
 valz apprelendere qd sup ipm ē si nescierit
 macrare qd est. A Sed di. ali. quis a
 semetiōe p̄t tecedere. dico q̄ a nobis rece-
 dum⁹ si volūtate p̄priā abnegamus. qd fa-
 cere monemur Eccl. xvij. vbi dr. A volun-
 tate tuis auertere. quare: qz sicut osee dr.
 Cōfundet isrl in volūtate sua. qz nullm bo-
 num deo placere poterit factū ex p̄priacolun-
 tate. hinc Ela. dr. Ecce in die ieunij v̄tū in-
 uenit volūtas v̄ta: et subiugit. Autquid tle
 est ieunij qd elegi: ac si di. non. Deq̄ ber.
 Ego autē nō solū hoc de ieunio meo: sed de
 om̄i obseruātia monachi v̄bi inuenit volū-
 tas sua idipm sentio. Grāde est ergo malū
 p̄pria volūtas qua fit vt bona tua nō sint bo-
 na. ab hac ergo recedam⁹ qz nihil penit⁹ cō-
 fert boni. Lermi⁹ autē ad quē nos vertam⁹ ē
 ip̄e deus quo nihil meli⁹. nihil digni⁹. nihil
 vniuers poterit h̄eri in hac vita ppter et futu-
 ra. sic. n. ip̄e de se di. Eccl. xxiiij. In meā
 ois vie et veritatis. Nihil ergo meli⁹ q̄z vt
 ad ipm cōuertamur. iugū. n. ei⁹ suave ē et o-
 nus eius leue: ita vt fm̄ gre. p̄ amore ei⁹ p̄
 securio placeat. et ois. p̄ eo afflictio in mētis
 dulcedinē veniat. nihil etiā dignius ē q̄z vt
 ad dñm cōuertamur. q̄ppe qui ppter nos de
 celo veniēs in oī sua mīa se totū ad nos to-
 talē inclinauit om̄ia q̄cunq̄ fecit in celo et
 terra in nostram salutem ordinauit. quod
 considerans Psalmista admirando dixit.

Hermo.

Quid est homo quia magnificas eum. aut quid apponis erga eum cor tuū? **I**tē: nihil utilius est q̄b ut ad dñm cōuertamur. q̄b ut ait apostolus. In ipso sunt om̄es th̄sauri sapientie et sc̄ie ab illo dñm. et ideo qui cōuersus ad dñm ipm apprehendit in eo inueniet oēbōnum ipo dicere. Qui inueniet me: iueniet thesauꝝ. **D**icō dicendū est d̄ motu per quē trāseamus. **H**ic aut̄ motus pfect⁹ nostri per plenā et perfectā voluntatem in nobis p̄mouet. Cum em̄ in regno aīe voluntas sit regina quoq; se cōuertit. illuc tot⁹ homo totālē se cōuertit. **E**nde Actu. ix. legitur: cum paulus pstratus in terrā iā ad dominū conuertereſ: obtulit ei voluntateſ suam statim di. **O**nne quid me vis facere. ac si dicat. Cōuersus offero tibi voluntatem: tu informa quid p̄ ea fieri digneris. Nam vtait H̄ern. **B**ona voluntas ī animo est origo omnium bonoꝝ et cūm mater virtutum. et ideo qui bona habet voluntateſ secum habet quicquid ei ad bñ viuēdum opus est. ideo consultit H̄ern. ut om̄i diligētia cōsiderem⁹ statum voluntaris nostre di. **C**ustos aīe sue valde sollicitus esse debet circa custodiā voluntatis sue. ut prudenter intelligat et discernat quid in toto vel volēdū sibi sit. sicut est amor dei. quid p̄ter illud velit. ut est amor p̄ primi. deinde q̄zrum velit et quomodo velit. ut quidē ysc̄ ad cōtemptum sui p̄iūus: oīmc̄ que sunt vel esse p̄nit. d̄ hoc nō tam ex iudicio rōnis: sed etiā ex affectu mētis: ut iam voluntas plus q̄b voluntas sit ut amor sit. ut dilectio sit. ut caritas sit. ut vniitas sit. ut sp̄us sit. **E**xpedita autē hac consideratione voluntatis: nunc quō in nobis promoueat ut suā perfectōem attingat ē dicen.

Dicit aut̄ de hac voluntate tria percurrendā: per que cognoscemus eius pfectū vel etiā defectum. s. de bone voluntatis q̄zitate. qualitate. pfectibilitate. **P**rimo videndum est d̄ eius q̄zitate. hoc est q̄b magna esse debet. **D**abit aut̄ triplicē mēsuram: per quā eius cognoscimus q̄zitatē. **M**ēsuratur enim ad nrām possibilitatē. cognoscibilitatem. dei voluntatiē. **P**rimo dico mēsuratur ad nrām possibilitatē cum om̄ia volūmus que possumus virib⁹ adimplere d̄ pos-

sibilib⁹ nichil penitus obmittentes. ita vīz ut nec infra p̄ desidiam remaneamus nec modū p̄ indiscretū seruore excedamus. qđ cū cōtingit tunc nostra volūtas est debite mensurata. et om̄es tēlē voluntatē habentes in libro dei. hoc est in libro vite veraciter sūt cōscripti dicēte psal. **I**mperfictū meum videbit oculi tui: et in libro tuo om̄es scriben. **N**ō exponēs H̄ern. dic. **Q**ui om̄es pfecto qđ p̄fit faciūt. hoc est qui voluntatē sue possibilitati bñt cōmensurata. **A**ld hāc mēsuram hōrtaſ nos apls. q. Cor. viij. di. **N**unc facito pfecticeri quēadmodū. p̄mptus est aliis voluntatis. ita sit et pfectiēdī ex eo quod habetis. **S**i em̄ voluntas p̄mpta est fm̄ id qđ habet accepta est deo: non fm̄ qđ non habet ac si dicat. **S**i voluntas infā possē nostrum remanet vel supra posse suū se extēderit domino nō est grata. **Q**uomō aut̄ hanc mēsuram apprehendere valeamus docet nos beatus H̄ern. di. **C**um voluntas nostra in spiritualib⁹ in his que ad deum sunt nō vult quod p̄fet̄ stimulāda est et cogēda. cū vult quod nō p̄fet̄ et plusq; p̄fet̄ regenda est et per obīam refrenāda. cum aut̄ vult qđ p̄fet̄ laudāda est et p̄sequēda. **P**epē em̄ si non exercitatur. dormit et tardat et obliuiscit quo tenet. et facile declinat quasi a latere in obliagationes oblate delectatōnis. hāc mēsuram pauci seruat quod lamētabilit̄ conqueritur H̄ern. di. **V**ix est aliquis qui in eis que ad deum sunt experiri velit quid possit etiā qđ p̄mptissime p̄fet̄ q̄ncunq; fm̄ carnem vel seculūm vel timor impulerit vel cupiditas traxerit. sed si fallimus homines insrios nō nos p̄mittas ut quasi fallere volētes te fallamus nosmetip̄os. non laboramus qđ non possumus vel nō posse nobis videmur. vel cōsuetudine oīj vel deliciaꝝ nostrarū nos non posse efficimus. **N**ō si dixeris illud pro uerbi. xxiiij. **E**ries non suppetis. **R**ūder lomon ibidem. **Q**ui inspectoſt cordis ipse intelliget et obseruatorē anime tue nichil fallit. **N**ō cōdō nostra volūtas commēsurāda est super scire nostꝝ: vi sine dīa exceptōnis om̄ia velimus que scimus esse bona. et cōtra om̄ia nolimus que scim̄ esse mala. **H**āc em̄ p̄rogatiā bēmus p̄ ceteris

creantur & scire & cognoscere possumus bonum & malum per iudicium rationis. & bonum cum ex naturali desiderio affectionis dicetur deo. **I**n est in te humanis naturaliter boni in se cupiditas. **Si ergo natura in uabimur facile gratuito bonum volem? **V**nde quod propter teum volumus omnia que sciimus & cognoscimus esse bona. tunc enim nesciimus bene se habet. quia tunc omnia quod sic facimus ope veraciter si possumus adimplere volemus. si autem non possumus & vellemus eam. deo ut ait Augustinus. reputabis esse factum. **P**rimo dicitur Ephes. vi. **S**cientes quoniam in multis quodcumque feceris bonum hic recipierat a domino: siue seruus siue liber. **D**e secundo dicitur Iacobus. iii. **S**cienti bonum & non facienti peccatum est illi. **T**ercio comensuranda est nostra voluntas ad dei voluntatem. ut vides velim? omnia quae vult deus. & contrario affectu exercitamus omnia quae non vult deus. **N**obis in magna parte nostrum est quid velit deus. informata tam ex scriptura ex re figura quod est etiam ex re natura. & ideo de negligencia non possumus habere excusationem. **H**inc Baruch in dicitur. **S**icut sumus israel quoniam que placent deo manifesta sunt nobis. **N**on autem huc mensura agenda sit docet nos Bernardus. dicens. **S**ciō omnē creaturā aliam ab homine velit nisi subiectā oporriere esse creatori. sed a rationali voluntaria exigit. at subiectō istam triplicem necessitatem esse. ut quod certum est deum velle illud nos velimus omnino. & quod certum est deum nolle id nos similiter exercemur: quod autem incertum est ut deus velit an non. nec velimus ex toto nec penitus nolimus & subiungit Bernardus. **I**n hoc medio frēs totum supercilium religiosorum. quia hinc accidit ut dissimilemus domini querere voluntatem. quod non solum facere volumus & aliquam habere de ignorantia excusationem. **Q**uis enim dyabolus est ille monachus qui velle audeat quod certum est deum nolle aut eccl̄ia. propterea rogo fratres diligenter attendite: quoniam ut arbitror nihil modo possitis utilius audire: quod ubi certa est voluntas dei oīno sequatur. in his verbis ubi certum nihil possumus inueniri. neque nihil certum nostra voluntas designet sed magis pendeat in virtutib⁹ & preceptoris sui in**

bono se subdat iudicio. optima enim custos voluntatis est obediā in talibus ambiguis. **R**ecordum principale est dicere de voluntatis qualitate. hoc est qualis esse beatissima nostra voluntas. **H**anc autem formam accipere possumus ex similitudine domine voluntatis. que id sit uniformis & simplicissime esset: prout est in deo. quia idem est quod deus. similiter effectus gratie quos operatur in nobis variatur. similiter quod homines plus & minus ad voluntatem suam in nobis eis perficiendam se disponunt. quam diuersitatē tangit apostolus Roma. xiiij. cum dicit. **O**bsecro frēs renouamini in nouitate sensus vestrum. per beneplacitum que sit voluntas dei beneplacens & perfecta. **M**ā in eo quod dicit voluntas in singulari. tangit voluntatis simplicitatē. in tribu autem illis quod subiungit tangit in nobis effectus multiplicitate. **D**e hac dei voluntate dicit Bernardus. **V**oluntas dei est bona in nostra conuerbiōe. beneplacens in cōuersorū p̄mōrōe. perfecta in p̄fectoriis cōsummatōe. **V**erum quia deus bona sua que in se habet per occultā quādā vim generatiā plantat & generat in nobis que essentialiter sunt in eo & accidentaliter in nobis dicit Bernardus. **A**mor dei amorem amittit & illius p̄currēs intētio. in intētam amām facit. solicitudinib⁹ solicitam & subiungit. **M**ā scio enim qua vicinitate nature cum semel reuelata facie gloriam dei speculari poterit anima illi cōformari. necesse erit atque in eadē ymaginem trāsformari. sic a simili voluntas dei bona nostrā facit bonam. beneplacens beneplacitam. perfecta perfecta. **P**rimo ergo nostra voluntas erit bona quando ex bona voluntate dei nouiter cōuersi omnia que facimus solū in satisfactōem & domine offense placatiō nem ordinamus nichil aliud de omnib⁹ quod facimus intēdentes nisi ut teum placemus et peccata que cōmisimus emendemus. quod postquam dimissa fuerint. quod nūc nos latere poterit. nam ex remissione peccatorū se renata & exaltata surgit conscientia tanquam aurora post noctem que certissimum est signum remissionis. incipimus iam placere dominū dari a feditate peccati & non habentes maculā neque rugam ex cuius placētia etiam incipit nobis placere deus. **S**ecundo nostra voluntas

Hermo

erit bñplacēs cum ex pmissa remissione inv
cipit nobis deus dulcescere ita ut omnia q
facimus solum in dei bñplacitū ordinam?
nihil osno de utilitate ppria cogitātes ut di
cere possumus cū aplo.ij. Cor.v. Contendi
mus siue absentes siue pñtes placere dñ.
ducialr sperātes ex his que in nobis sunt q
t nos placeamus deo: sic em̄ ait Augu. Ille
placeat deo cui placeat deus. Item Bernar.
Qui nō placeat deo nō potest illi placere de
us. et cui placeat deus deo displicere non po
test. Tercio nostra voluntas erit pfecta cum
ex cōtinuatis prioribꝫ exercitibꝫ deus icipit
babere erga nos pfectam voluntatē. hoc ē iſi
pit babere plenam voluntatem pfectiōni vitā
nrām cuius executōem in tercio mēbro. pse
quimur. S Tercium principale est dice
re de voluntatis nosire pfectibilitate. Plena
autē et absoluta et summa pfectio nostre vo
luntatis cōsistit in tribꝫ. scilicet in dei dilectionē. et
poralium abiectionē. boni. p malo reddibitō
ne. Nam dico nostra voluntas plene perfi
ciunt in dei dilectionē. hoc est cum voluntas
in tātum pmonetur ut trāseat in amore. ex
iens a terminis suis ut amor sit ppre et nō vo
luntas. et hoc est qđ dicit Hern. Magna ad
deum et pfecta voluntas amore est. dilectio ē
adhesio est. caritas est. fructus est. et subiugit.
Unitas autē sp̄is homīs cum deo voluntas
pfectio est. cum iam nō solūmō vult qđ
deus vult. sic non tm̄ est affectus sed in affe
ctu pfectus. ut nō possit velle nisi quod de
us vult. velle autē quod deus vult. hoc ē iaz
silem deo esse. Secundo voluntatis perfectio co
sistit in ipalium abiectionē. quod contingit
cum homo in tm̄ absorbet in deo ut de repon
tibꝫ nec cogitare libeat nec hēre et hoc ē qđ
beatus Gre.di.cum ait. Bone voluntatis
sacrificium nuncq; plene pfectitur nisi huius
mūdi cupiditas pfecte deserat. nam quicq;
in eo cōcupiscit hoc. pcul dubio. pmissi ui
temus. Tercio pfectio voluntatis cōsistit in
boni p malo reddibitōne. ut vicz mansueti
ad om̄es. p malo bonum om̄ibꝫ exhibeam⁹
De quo. i. Ibi. v. Videte ne quis malum
p malo reddat alicui. sed semp qđ bonū est
sectam̄ inuicē et in om̄es. hoc est enim volu
tas dei in xp̄o ihesu in omnibꝫ vobis. scim⁹

autē q volūtas dñi est perfecta. Debacau
tem volūtate ex his tribꝫ collecta dñ Colo
.iiij. State perfecti et pleni in omni volun
tae dei. Quod nobis

XIX De eodem sermo.ij.

¶ Altigo corpus

meū et in servitutē redigo. xc.i.
Cor. ix. ¶ Gre. ille mōis
omnibꝫ dñ ad exemplum viuēdi ptribi: qui
cunctis passiōibꝫ carnis mores tm̄ spūali
ter viuit qui pspera mūdi postponit. q nul
la aduersa pumescit. qui sola interna dñide
rat. qui nulla illicita perpetrat. et perpetrata
ab alijs teplorat. qui ex affectu cordis alie
ne infirmitati compatit. siccis in bonis proxi
misicut in suis letat. qui se imitabilē in cū
ctis que agit insinuat et nichil in se hēat qđ
erubescat. qui sic studet viuere ut pmissorū
arētia corda fluētis doctrine valeat irriga
re. et subiugit. Ecce sedis homo pulchri de
pinxit hominem. Uez quia tales nūc nōtis tem
poribꝫ in eccia aut non inueniunt. vel si sūt
in sua humilitate abscondunt. quia sic in pri
mitiua ecclā ad alioz edificatōem sancti sig
nis et prodigiis ostēdebant. sic nūc mundus
tantis malis plenus est ut necessario absō
danſ. Ideo mō tales in exemplis ponendi
sunt qui te hoc seculo trāsierunt et vitā sūa
manifestatē deo nobis in exemplis viuen
ti reliquerūt. qui mortui in corpe nec d lau
de timeat et tamē alios per exemplū doceant.
scriptum nanc̄ est. Ne laudes hominem in vi
ta sua. Sicut igit glosus iste princeps pau
lus in priori sermone seipm nobis posuit in
exemplum pfecte cōuercionis dñ. Mirato
res mei estore. sic in isto sermō se iterūt no
bis ponit in exemplū corporalis exercitatiōis
dñ. Castigo corpus meū. Ut autē huic mē
bro omne corpore exercitium includamus.
¶ Sciendū q corpore exercitium in m
pli dñia exerceſ. scilicet in bonorum operatione
maloz reluctatōe. aduersoz perplexione in
his tribꝫ omne corpore exercitium complē
ctū. Dicit ergo apostolus. castigo cor. meū
ac si di. quia bona voluntas nulla est nisi p
cedat in opus. quia bona voluntatis proba
tio exhibitio est operis. ideo quādmodūz